
MARTES 21 DE NOVIEMBRE DE 2023B.O.C.M. Núm. 277 Pág. 103

B
O

C
M

-2
02

31
12

1-
22

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Educación, Ciencia y Universidades

22 ORDEN 4333/2023, de 10 de noviembre, del Consejero de Educación, Ciencia y
Universidades, por la que se aprueba el plan estratégico para la concesión di-
recta de subvenciones a las seis universidades públicas de la Comunidad de
Madrid, destinadas a la compensación de las cantidades dejadas de percibir por
aplicación a los estudiantes de la bajada de precios públicos universitarios en el
curso 2022-2023.

Mediante Orden 3076/2022, de 14 de octubre, del Vicepresidente, Consejero de Edu-
cación y Universidades, se aprobó el plan estratégico para la concesión directa de subven-
ciones a las seis universidades públicas de la Comunidad de Madrid, destinadas a la com-
pensación de las cantidades dejadas de percibir por aplicación a los estudiantes de la bajada
de precios públicos universitarios en el curso 2022-2023.

En dicho plan, se justificaba la tramitación de la concesión directa en atención a la
normativa universitaria que ha sido objeto de modificación en el tiempo transcurrido. No
obstante, los fundamentos empleados mantienen su vigencia. En este sentido, la Ley Or-
gánica 2/2023, de 22 de marzo, del Sistema Universitario, establece en su artículo 55.1 que
“las Administraciones Públicas dotarán a las universidades de los recursos económicos ne-
cesarios para garantizar la suficiencia financiera que les permita dar cumplimiento a lo es-
tablecido en esta ley orgánica y asegurar la consecución de los objetivos en ella previstos”.

La Ley Orgánica 2/2023, de 22 de marzo, del Sistema Universitario, dispone así mis-
mo en su artículo 57.4.b), lo siguiente: “Los ingresos por los precios públicos por servicios
académicos y demás derechos que legalmente se establezcan. En el caso de estudios con-
ducentes a la obtención de títulos universitarios de carácter oficial, los precios públicos y
derechos serán fijados por la Comunidad Autónoma o Administración correspondiente,
dentro de un marco general de contención o reducción progresiva de los precios públicos.

Asimismo, se consignarán las compensaciones correspondientes a los importes deri-
vados de las exenciones y reducciones que legalmente se dispongan en materia de precios
públicos y demás derechos”.

En virtud de lo anterior, la Conferencia General de Política Universitaria, en su Acuer-
do de 27 de mayo de 2020, publicado por Resolución de la Secretaría General de Universi-
dades, de 29 de mayo de 2020, por el que se fijan los límites máximos de los precios públi-
cos por estudios conducentes a la obtención de los títulos universitarios oficiales para el
curso 2020-2021, determinó como límite máximo de precios públicos de matriculación de
los estudios conducentes a la obtención del título oficial de grado, en primera matrícula, un
precio medio de 18,46 euros por cada crédito, que se deberá alcanzar en el curso 2022-2023.

Asimismo, mediante Resolución de 30 de marzo de 2021, de la Secretaría General de
Universidades, por la que se publica el Acuerdo de la Conferencia General de Política
Universitaria, de 29 de marzo de 2021, se establece equiparar los precios de la primera
matrícula de los másteres habilitantes y vinculados en las Universidades públicas a los
precios medios de la primera matrícula de grado, debiendo lograrse dicha equiparación
en el curso 2022-2023.

Por último, mediante Resolución de 26 de mayo de 2022, de la Secretaría General de Uni-
versidades, por la que se publica el Acuerdo de 4 de mayo de 2022, de la Conferencia General
de Política Universitaria, se determina que se mantienen para el curso académico 2022-2023
las mismas condiciones acordadas para los cursos académicos 2020-2021 y 2021-2022 en
relación con los límites máximos de los precios públicos de los estudios conducentes a la
obtención de títulos universitarios oficiales.

El Decreto 83/2016, de 9 de agosto, del Consejo de Gobierno, estableció los precios
públicos para los cursos académicos a partir del curso 2016-2017 hasta la derogación o ac-
tualización del mismo.

El Gobierno de la Comunidad de Madrid aprobó el Decreto 43/2022, de 29 de junio,
del Consejo de Gobierno, por el que se establecen los precios públicos por estudios uni-
versitarios conducentes a títulos oficiales y servicios de naturaleza académica en las Uni-



MARTES 21 DE NOVIEMBRE DE 2023Pág. 104 B.O.C.M. Núm. 277

B
O

C
M

-2
02

31
12

1-
22

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

versidades públicas de la Comunidad de Madrid, publicado en el BOLETÍN OFICIAL DE
LA COMUNIDAD DE MADRID el día 1 de julio de 2022. El nuevo decreto reduce el precio
público de los créditos en primera matrícula por grados y másteres habilitantes oficiales,
teniendo para ello en cuenta los límites máximos fijados por la Conferencia General de
Política Universitaria.

Con el objetivo de abonar en el ejercicio 2022 un anticipo para compensar la bajada de
precios correspondiente a la primera mitad del curso 2022, se hizo una primera estimación
para abonar 21.711.571,00 euros mediante órdenes del Vicepresidente, Consejero de Edu-
cación y Universidades, con cargo al subconcepto 45006 del programa 322C del presupues-
to 2022. Con este nuevo plan estratégico se pretende dar cobertura a la liquidación de la
cantidad pendiente, que asciende 19.201.015,48 euros, correspondientes a la mitad del cur-
so 2022-2023, considerando que la cantidad abonada en 2022 actúa como pago a cuenta.

El artículo 8.1 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones y el
artículo 4 bis de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de
Madrid, disponen que los órganos de las Administraciones públicas o cualesquiera entes
que propongan el establecimiento de subvenciones, con carácter previo, deberán concretar
en un plan estratégico de subvenciones los aspectos esenciales de la actividad a realizar.

Por cuanto antecede, en virtud de las competencias que me confieren el artículo 41.l)
de la Ley 1/1983, de 13 de diciembre, de Gobierno y Administración de la Comunidad de
Madrid; el Decreto 248/2023, de 11 de octubre, del Consejo de Gobierno, por el que se es-
tablece la estructura orgánica de la Consejería de Educación, Ciencia y Universidades, en
relación con el artículo 4 bis de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones de la Co-
munidad de Madrid,

DISPONGO

Aprobar el plan estratégico para la concesión directa de subvenciones a las seis Uni-
versidades públicas de la Comunidad de Madrid, destinadas a la compensación de las can-
tidades dejadas de percibir por aplicación a los estudiantes de la bajada de precios públicos
universitarios en el curso 2022-2023.

Madrid, a 10 de noviembre de 2023.

El Consejero de Educación, Ciencia y Universidades,
EMILIO VICIANA DURO



MARTES 21 DE NOVIEMBRE DE 2023B.O.C.M. Núm. 277 Pág. 105

B
O

C
M

-2
02

31
12

1-
22

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO

PLAN ESTRATÉGICO

1. Ámbito normativo

— Ley Orgánica 2/2023, de 22 de marzo, del Sistema Universitario.
— Decreto 43/2022, de 29 de junio, del Consejo de Gobierno, por el que se estable-

cen los precios públicos por estudios universitarios conducentes a títulos oficiales
y servicios de naturaleza académica en las universidades públicas de la Comuni-
dad de Madrid.

— Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid.
— Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la

Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.
— Ley 9/1990, de 8 de noviembre, Reguladora de la Hacienda de la Comunidad de

Madrid.
— Ley 4/2021, de 23 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad de

Madrid para 2022, conforme a los criterios recogidos en el Decreto 137/2022,
de 28 de diciembre, para la prórroga de los citados presupuestos.

— Decreto 248/2023, de 11 de octubre, del Consejo de Gobierno, por el que se estable-
ce la estructura orgánica de la Consejería de Educación, Ciencia y Universidades.

2. Objetivos estratégicos

Las subvenciones a las seis Universidades públicas madrileñas para compensar las
cantidades dejadas de percibir por aplicación a los estudiantes de la bajada de precios pú-
blicos universitarios en el curso 2022-2023, suponen la materialización de los compromi-
sos reflejados en el subconcepto 45006 de la Ley 4/2021, de 23 de diciembre, de Presu-
puestos Generales de la Comunidad de Madrid para 2022 prorrogados de acuerdo con el
Decreto 137/2022, de 28 de diciembre, por el que se establecen los criterios de aplicación de
la prórroga automática de los presupuestos generales de la Comunidad de Madrid para 2022,
hasta la entrada en vigor de los presupuestos generales para 2023.

Su concesión resulta obligatoria con el fin de garantizar la autonomía económica y fi-
nanciera de las Universidades públicas y de evitar que sufran un quebranto económico que
dificulte el normal desarrollo de su actividad docente e investigadora.

En cuanto al procedimiento de concesión, deben concederse de forma directa, tal y
como disponen los artículos 22.2.b) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, general de sub-
venciones y 4.5.b) de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de subvenciones de la Comunidad de
Madrid, en la medida en que se trata de subvenciones cuya concesión viene impuesta por
normas con rango de Ley: la Ley Orgánica 2/2023, de 22 de marzo, del Sistema Universi-
tario y la Ley 4/2021, de 23 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad de
Madrid para 2022, prorrogados mediante Decreto 137/2022, de 28 de diciembre, por el que
se establecen los criterios de aplicación de la prórroga automática de los presupuestos ge-
nerales de la Comunidad de Madrid para 2022, hasta la entrada en vigor de los presupues-
tos generales para 2023.

3. Costes de realización

El importe de la subvención a conceder a cada universidad pública es el correspon-
diente al cálculo realizado teniendo en cuenta las cantidades previstas que dejarán de per-
cibir en el curso 2022-2023, las titulaciones afectadas, el grado de experimentalidad, los
créditos matriculados y el número de alumnos del último curso cuyos datos figuran como
datos definitivos en el Sistema Integrado de Información Universitaria del Ministerio de
Universidades.

Para el cálculo de las cantidades a compensar a las Universidades por la entrada en
vigor del Decreto 43/2022, de 29 de junio, se siguió el mismo criterio que en la memoria
justificativa y económica del decreto: se ha tomado en cuenta la última cifra oficial de es-
tudiantes matriculados reflejada en el Sistema Integrado de Información Universitaria
(SIIU) por cada una de las titulaciones de grado y máster habilitante de las Universidades
públicas de la Comunidad de Madrid, con el número total de créditos matriculados en cada
una de las titulaciones. Aplicando por cada titulación y grado de experimentalidad los nue-



MARTES 21 DE NOVIEMBRE DE 2023Pág. 106 B.O.C.M. Núm. 277

B
O

C
M

-2
02

31
12

1-
22

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

 GRADO MÁSTER TOTAL 

Alcalá 3.666.796,88 € 360.687,06 € 4.027.483,94 € 

Autónoma de Madrid 5.396.062,16 € 383.313,75 € 5.779.375,91 € 

Carlos III de Madrid 3.993.091,38 € 875.845,57 € 4.868.936,95 € 

Complutense de Madrid 12.219.624,40 € 454.640,43 € 12.674.264,83 € 

Politécnica de Madrid 5.709.010,78 € 1.496.462,75 € 7.205.473,53 € 

Rey Juan Carlos 8.653.809,93 € 482.031,05 € 9.135.840,98 € 

TOTAL 39.638.395,53 € 4.052.980,61 € 43.691.376,14 € 

Con el objetivo de abonar en el ejercicio 2022 un anticipo para compensar la bajada de
precios correspondiente a la primera mitad del curso 2022, se hizo una primera estimación para
abonar mediante órdenes del Vicepresidente, Consejero de Educación y Universidades la can-
tidad consignada en el subconcepto 45006 del programa 322C del presupuesto 2022. Proyec-
tando dichas cantidades sobre la cantidad prevista en el subconcepto 45006 “Compensación
por Reducción de Tasas Universitarias”, que ascendía a 21.711.571,00 euros, se obtuvieron
las siguientes cantidades totales por universidad, distinguiéndose específicamente las co-
rrespondientes a las compensaciones por matrícula de grado y de máster universitario:

 GRADO MÁSTER TOTAL 

Alcalá 1.822.142,67 € 179.236,35 € 2.001.379,02 € 

Autónoma de Madrid 2.681.467,08 € 190.480,24 € 2.871.947,32 € 

Carlos III de Madrid 1.984.288,31 € 435.234,25 € 2.419.522,56 € 

Complutense de Madrid 6.072.302,27 € 225.924,63 € 6.298.226,90 € 

Politécnica de Madrid 2.836.980,75 € 743.637,76 € 3.580.618,51 € 

Rey Juan Carlos 4.300.340,83 € 239.535,86 € 4.539.876,69 € 

TOTAL 19.697.521,91 € 2.014.049,09 € 21.711.571,00 € 

Tras la pertinente autorización por parte del Consejo de Gobierno, la entrega de dichas
cantidades se sustanció en seis órdenes consecutivas (una por cada universidad pública, de
la 3736/2022 a la 3741/2022) del Vicepresidente, Consejero de Educación y Universidades,
por las que se concedieron seis subvenciones directas a las universidades públicas por un
importe total de 21.711.571,00 euros, destinadas a la compensación de las cantidades deja-
das de percibir por aplicación a los estudiantes de la bajada de precios públicos universita-
rios en el curso 2022-2023.

Para liquidar las cantidades pendientes, correspondientes a la mitad del curso 2022-2023,
la cantidad abonada en 2022 actúa como pago a cuenta, siendo necesario para proceder a la
liquidación de la cantidad total correspondiente al citado curso, que cada universidad pre-
sente una certificación del Rector por el total de las cantidades dejadas de percibir, con los
correspondientes listados individualizados de estudiantes que soporten dicha certificación,
detallando individual y exhaustivamente los datos identificativos del estudiante, los crédi-
tos matriculados, la titulación, la cantidad efectiva recaudada y la cantidad dejada de perci-
bir por ese concepto.

En las mencionadas órdenes, se especificaba en el apartado tercero que cada universi-
dad “deberá presentar en el primer trimestre de 2023 una certificación del Rector por el to-
tal de las cantidades dejadas de percibir, con los correspondientes listados individualizados
de estudiantes que soporten dicha certificación, detallando individual y exhaustivamente
los datos identificativos del estudiante, los créditos matriculados, la titulación, la cantidad
efectiva recaudada y la cantidad dejada de percibir por ese concepto”.

De acuerdo con las liquidaciones recibidas por parte de las universidades, con las con-
siguientes reclamaciones de cantidades, la totalidad de las cantidades reales requeridas por
descensos en los precios públicos de grado y máster universitario habilitante correspon-
dientes al curso 2022/2023 se recogen en el siguiente cuadro:

 GRADO MÁSTER TOTAL 

Alcalá 3.107.825,55 € 371.237,99 € 3.479.063,54 € 

Autónoma de Madrid 5.133.198,57 € 349.552,14 € 5.482.750,71 € 

Carlos III de Madrid 3.954.287,55 € 439.983,95 € 4.394.271,50 € 

Complutense de Madrid 12.325.687,25 € 300.759,78 € 12.626.447,03 € 

Politécnica de Madrid 5.456.850.93 € 1.159.752,49 € 6.616.603,42 € 

Rey Juan Carlos 7.843.672,81 € 469.777,47 € 8.313.450,28 € 

TOTAL 37.821.522,66 € 3.091.063,82 € 40.912.586,48 € 

vos precios frente a los del decreto anterior, las cantidades a compensar a cada universidad
por este concepto resultaron las siguientes:



MARTES 21 DE NOVIEMBRE DE 2023B.O.C.M. Núm. 277 Pág. 107

B
O

C
M

-2
02

31
12

1-
22

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Por tanto, procede abonar las cantidades que vienen a continuación, resultantes de
descontar a las cantidades individuales y conjuntas por la recaudación reducida en títulos
de grado y de máster universitario habilitante, las entregadas a cuenta en el ejercicio 2022.
En magnitudes totales, procede abonar 19.201.015,48 euros, resultantes de descontar a
los 40.912.586,48 euros reclamados los 21.711.571,00 euros entregados a cuenta en 2022.

 GRADO MÁSTER TOTAL 

Alcalá 1.285.682,88 € 192.001,64  € 1.477.684,52 € 

Autónoma de Madrid 2.451.731,49 € 159.071,90 € 2.610.803,39 € 

Carlos III de Madrid 1.969.999,24 € 4.749,70 € 1.974.748,94 € 

Complutense de Madrid 6.253.384,98 € 74.835,15 € 6.328.220,13 € 

Politécnica de Madrid 2.619.870,18 € 416.114,73 € 3.035.984,91 € 

Rey Juan Carlos 3.543.331,98 € 230.241,61 € 3.773.573,59 € 

TOTAL 18.124.000,75 € 1.077.014,73 € 19.201.015,48 € 

El presente plan estratégico contempla la concesión de seis subvenciones a las Uni-
versidades públicas de Madrid por un total de 19.201.015,48 euros, según el detalle in-
dividualizado que ofrece la última columna del cuadro anterior. Las subvenciones se
instrumentarán mediante órdenes del Consejero de Educación, Ciencia y Universidades.

El Consejo de Gobierno de la Comunidad de Madrid, autorizará el gasto destinado a
las subvenciones, con carácter previo a su concesión mediante órdenes del Consejero de
Educación, Ciencia y Universidades, que será notificada a cada universidad pública.

La concesión y el pago de las subvenciones se llevará a cabo en el año 2023.

4. Fuentes de financiación

Las subvenciones se imputarán al subconcepto 45006 “Compensación por reducción
de tasas universitarias” del Programa 322C “Universidades”, consignado en la Ley 4/2021,
de 23 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad de Madrid para 2022, pro-
rrogados mediante Decreto 137/2022, de 28 de diciembre, por el que se establecen los crite-
rios de aplicación de la prórroga automática de los presupuestos generales de la Comunidad
de Madrid para 2022, hasta la entrada en vigor de los presupuestos generales para 2023, y
que mantiene su vigencia en el presente ejercicio.

(03/18.921/23)


		2023-11-21T07:31:16+0100




